
Universidad Nacional de Córdoba
2023

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-01030601- -UNC-ME#FCC

 
VISTO:

El EX-2022-01030601- -UNC-ME#FCC, por el cual la Secretaria Académica solicita se apruebe el
proyecto de resolución de las fechas de trabajo final, correspondiente del Cuarto Llamado de
diciembre 2022.

Y CONSIDERANDO

La necesidad de conformar los tribunales para el Seminario de Trabajo Final correspondiente al 4to
llamado del Ciclo Lectivo 2022.

Por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Designar y convalidar lo actuado por los tribunales de la cuarta mesa de examen
año 2022, para la asignatura: Seminario de Trabajo Final correspondiente a la Licenciatura en
Comunicación Social de esta Facultad, que se enumeran en el Anexo I y que forma parte de la
presente.

ARTÍCULO 2º: Certificar el desempeño de Directores, Co- directores y Tribunal evaluador de
cada Trabajo Final enumerado en el artículo 1º de la presente resolución.

ARTÍCULO 3º: Protocolícese, notifíquese. Gírese al Área de Despacho de Alumnos y a la
Secretaría Académica de la Facultad. Oportunamente, archívese.







ANEXO I


Titulo definitivo del 


Trabajo Final


Apellido y 


Nombre del 


Director


Nombre y 


apellido del 


Co-director


Apellido y 


Nombres 


Estudiante 


1 M
a
tr


ic
u


la


O
ri


e
n


ta
c
ió


n


Apellido y 


Nombres 


Estudiante 


2 M
a
tr


ic
u


la


O
ri


e
n


ta
c
ió


n


Apellido y 


Nombres 


Estudiante 3


M
a
tr


ic
u


la


O
ri


e
n


ta
c
ió


n


Tribunal


Emergencia 


territorial indígena. 


Tratamiento 


periodístico que 


realizaron los diarios 


digitales sobre la ley 


26.160 durante el 


año 2021. Estudio 


comparativo. 


Lucero García, 


Dafne 


Anastasía, 


Pilar


Nieto Verri, 


Fabricio 


Gabriel


4
1
8
4
6
4
7
3


In
s
ti
tu


c
io


n
a
l


Valdez, 


Alan 


Agustín


4
0
4
0
3
8
1
7


R
a
d
io


Servetto, 


Alicia; Koci, 


Daniel y 


Villagra, 


Emilia 


Las reformas a la ley 


de Educación Sexual 


Integral a través de 


la mirada de Infobae.


Boccardi, 


Facundo 


Alaniz, María 


Ercilla 


Cáceres, 


Leonardo 


Javier


3
6
7
9
5
8
0
5


G
rá


fi
c
a Accinelli, 


Carina 


Natalia


3
5
1
0
8
5
9
6


G
rá


fi
c
a


Mohaded, 


Miriam; Bratti, 


Fernanda y 


Rodriguez, 


Claudia 







ANEXO I


Universidad Pública 


= Conocimiento 


Público. 


Representaciones 


sociales sobre 


Comunicación 


Pública de la Ciencia 


y la Tecnología de 


agentes de 


UNCiencia en 


relación al libro 


anuario UNCiencia 


2014 -2015. 


Blanco, Cecilia 


Carrizo, 


Pablo 


Nicolás


1
9
9
7
3
7
2
2
3
4


G
rá


fi
c
a


Martinez, 


Fabiana; 


Coppari, 


Lucía y 


Victoria 


Mendizabal 


Aproximación a la 


historia del 


cineclubismo 


cordobés. Los 


cineclubes como 


espacios de 


formación de 


espectadores 


cinéfilos: el caso del 


Cineclub Municipal 


Hugo del Carril.


Peña, 


Sebastián 


Rubio, Jesús 


Daniel


2
0
0
1
3
7
0
6
5


G
rá


fi
c
a


Papalini, 


Vanina; 


Gago, 


Sebastian y 


Wannaz, 


Carolina 


¿EL DESPERTAR 


FEMINISTA  DE LA 


FUERZA? Un 


análisis 


sociosemiótico con 


perspectiva de 


género (gender) del 


Episodio VII: El 


Despertar de la 


Fuerza de la saga 


Star Wars.


Boccardi, 


Facundo 


Roqué López, 


Camila


Pretto 


Fernández, 


María Belén


3
8
6
4
7
0
0
5


R
a
d
io


Luque, 


Daniel; 


Grzincich, 


Claudia y 


Carmen, 


Cabezas 
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DIAGNÓSTICO Y 


PLANIFICACIÓN DE 


LA COMUNICACIÓN 


INTERNA EN 


IGLESIA 


COMUNIDAD 


FAMILIA CRISTIANA


Linossi, Joel Regis, Stella 


Heredia 


Benavidez, 


Sol


4
1
2
3
0
1
4
9


In
s
ti
tu


c
io


n
a
l


Paez, Lilan; 


Zuccarino, 


César y 


Sozzi, Cecilia 


Narrativas de la 


Revuelta: Un ciclo 


de ensayos sonoros 


sobre novelas 


contemporáneas 


escritas por mujeres


Morales, Paula 
Bocco, 


Andrea 


Argüello, 


Camila


3
9
0
2
6
5
7
8


R
a
d
io Gay 


Caramuti, 


Catalina


3
8
8
8
1
6
0
2


G
rá


fi
c
a


Krämer, 


Sofía Andrea


3
7
6
2
7
7
8
5


G
rá


fi
c
a


Gazzera, 


Carlos; 


Gerbaldo, 


Judith y 


Gomez, 


Eugenia 


Diágnostico de 


Comunicación 


Interna de la 


Municipalidad de 


Agua de Oro. 


Propuesta de 


Planificación


Gaiteri, Jorge
Loyola, Ariel 


Mariano


2
0
0
1
3
6
6
9
8
0


In
s
ti
tu


c
io


n
a
l


Abatedaga, 


Nidia; Blanco, 


Cecilia y 


Morales, Aldo 


Los discursos de 


Eva Perón: el ethos 


beligerante y el amor 


al Pueblo


Martínez, 


Fabiana


Sánchez 


Ceci, Pablo


Bramardo, 


Julieta


3
9
3
2
6
9
7
2


In
v
e
s
ti
g
a
c
ió


n


Fernández, 


Malena


4
0
8
1
5
5
8
1


In
v
e
s
ti
g
a
c
ió


n Castillo, 


Jimena; 


Gastaldi, 


Sebastián y 


Buonfiglio, 


Yair


Diarios de 


motocicleta. Una 


aproximación a la 


economía política de 


las aplicaciones de 


delivery desde el 


caso de Uber Eats


 Haiquel, 


Miguel Ángel


Vagliente, 


Bruno


4
0
5
1
8
0
2
2


In
v
e
s
ti
g
a
c
ió


n Boito, María 


Eugenia; 


Druetta, 


Santiago  y 


Saur, Daniel 
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HACER GORDA LA 


VISTA: Un análisis 


de contenido con 


relación a las 


corporalidades 


gordas en Netflix 


Argentina


Ortuzar, Isabel 


Nuñez 


Garello, 


Paloma


4
0
9
6
4
3
3
4


In
s
ti
tu


c
io


n
a
l


Mavric, 


Carolina


4
1
0
6
9
9
0
9


In
s
ti
tu


c
io


n
a
l Massa, 


Jimena; 


Mazzetti, 


Carolina y 


Moroz, Sofía


Nota al aire. Una 


propuesta de 


comunicación de 


actividades 


musicales  en 


Sierras Chicas


Urenda, 


Gustavo


Appiano, 


Samanta


Salas, 


Andrés 


Valentino


3
8
1
7
9
5
1
8


G
rá


fi
c
a


Galdeano 


Gustavo; Ivan 


Lomsacov y 


Morales, Aldo 


Resistencia a la 


Vista: Estrategias de 


comunicación 


interna para una 


biblioteca popular 


de/en una ciudad 


signada por la 


violencia policial-


institucional.


 Vaccaro, 


Natalia Desiree


Fernández, 


Esteban


Chudnobsky 


Paredes, 


Victoria


3
9
0
7
4
4
7
4


In
s
ti
tu


c
io


n
a
l


Girardi, 


Julieta 


Agostina


3
9
3
9
4
5
4
5


In
s
ti
tu


c
io


n
a
l


Natta, Pablo; 


Bonacci, 


Santiago y 


Castro, Julián 


COMUNICACIÓN 


INTERNA ÁREA DE 


NEONATOLOGÍA, 


HOSPITAL DR. 


FRANCISCO LÓPEZ 


LIMA. General Roca, 


Provincia de Río 


Negro.


 Mazzetti 


Latini, Carolina
Regis, Stella 


López 


Fudalej, 


Francisco


3
9
4
9
8
8
3
4


In
s
ti
tu


c
io


n
a
l


Pontieri 


Ratkevich, 


Abril


3
8
7
2
8
0
9
9


In
s
ti
tu


c
io


n
a
l


Drudi 


Pedrón, 


Ignacio


4
0
9
2
1
7
1
4


In
s
ti
tu


c
io


n
a
l


Lilian Paez; 


Pedro 


Servent y 


Vargas Laura 
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Identidad e imagen 


del Club Atlético 


Pintense


 Sozzi, Cecilia Regis, Stella 
La Falce, 


Natalia


3
8
8
6
0
9
6
9


In
s
ti
tu


c
io


n
a
l


Oxinalde, 


Micaela Sol


4
1
6
8
1
5
0
1


In
s
ti
tu


c
io


n
a
l Torres, Elsa; 


Ortuzar, 


Isabel y 


Lavarrello, 


Carlos 


LA OTRA CARA DEL 


APLAUSO: Una 


aproximación a la 


experiencia de las 


trabajadoras del 


Hospital Rawson en 


tiempos de 


pandemia 


 Echevarría, 


Luciana


Alaniz, María 


Ercilla 


Escuti, 


María


3
1
7
3
3
0
5
6


In
s
ti
tu


c
io


n
a
l


Peralta, 


Rodrigo 


Nicolás


3
9
0
7
1
1
0
2


A
u
d
io


v
is


u
a
l Pelosio, 


Eduardo; 


Becker, 


Micaela y 


Gentilli, 


Agostina 


“EFECTO 


MARADONA” LA 


CONSTRUCCIÓN DE 


LAS NOTICIAS TRAS 


LA MUERTE DE UNA 


FIGURA PÚBLICA”


 Tenaglia, 


Pablo


González, 


Tomás


Armas, 


María Belén 


3
9
4
2
1
9
1
3


In
s
ti
tu


c
io


n
a
l


Spinuzza, 


Josefina


3
8
6
4
4
2
4
5


In
s
ti
tu


c
io


n
a
l  Juarez, 


Esteban; 


Juarez, 


Fernanda y 


Bellavia, 


Natalia


 “Nuestro espacio, 


nuestra identidad: 


un aporte 


comunicacional para 


incorporar 


Narrativas 


Transmedia como 


estrategias 


pedagógicas”


 Plaza 


Schaefer, 


Verónica


González 


Angeletti, 


Valeria


Martina 


Baldi, Bianca


4
1
1
1
5
8
1
8


In
s
ti
tu


c
io


n
a
l


Antonacci, 


Agustín 


Ezequiel


3
9
9
0
9
4
8
9


R
a
d
io Padilla 


Calvo, María 


Valentina


4
1
8
8
9
1
3
2


R
a
d
io


Servent, 


Pedro; Obeid, 


Carolina y 


Sgro 


Candelaria
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Documental sonoro: 


Emanuel Balbo, una 


muerte paradojal


 Ramos, Pablo
Abt, Aníbal 


Martín


2
0
0
5
3
6
6
8
1
0


R
a
d
io


Rinaldi, 


Laura; 


Mengo, Lucia 


y Armando, 


Virginia 


Abordaje 


institucional y 


proyecto 


comunicacional: 


Hospital Materno 


Provincial Dr. Raúl 


Felipe Lucini


 Raggiotti, 


Letizia
Regis, Stella 


Cofone, 


Delfina


4
1
7
3
6
3
8
8


In
s
ti
tu


c
io


n
a
l


Visentin, 


Malena


4
1
4
8
1
2
8
8


In
s
ti
tu


c
io


n
a
l Gaiteri, 


Jorge; 


Nadalín Silvia 


y Paredes, 


Daniela 


Plan Global de 


Comunicación 


Interna para S•Visión 


Monte Maíz 


Pereyra, Julio 


César Pedro
Regis, Stella


Barale 


Offredi, 


Montserrat


4
1
7
6
2
4
5
8


In
s
ti
tu


c
io


n
a
l Reynoso, 


César; 


Paxote, Silvia 


y Bron, 


Maximiliano


"MONTADXS"
 Cabral, 


Ximena


Dubicki, 


María 


Natalia


4
0
0
2
6
4
2
3


A
u
d
io


v
is


u
a
l


Niza, Guido


3
6
.2


3
5
.1


7
1


A
u
d
io


v
is


u
a
l Gatti, María 


Julia; Inga, 


Roxana y 


Gonzalez, 


Verónica 


Judaísmo, 


feminismo y 


resistencias. Un 


análisis discursivo 


de tres productos de 


Netflix


Gastaldi, 


Sebastian 


Matias


Pordomingo, 


Agustina 


4
1
0
6
9
2
1
2


In
s
ti
tu


c
io


n
a
l


Rodriguez 


Kunusch, 


Valentina


4
1
5
4
1
0
3
6


In
s
ti
tu


c
io


n
a
l Remondino, 


Georgina; 


Gomez, 


Alejandra y 


Liponetzky, 


Tamara 
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Métricas y prácticas 


de comunicación 


publicitaria: una 


exploración del 


trabajo con métricas 


en la plataforma 


Meta Inc.


Magallanes 


Udovicich, 


Mariana Loreta


Retegui, 


Lorena 


Marisol


Larrazábal, 


Ignacio


3
7
8
5
3
3
8
8


In
v
e
s
ti
g
a
c
ió


n


Sánchez, 


Cristian 


Ariel


3
6
3
5
7
1
9
6
5


In
v
e
s
ti
g
a
c
ió


n


Jose Taricco; 


Roldan, 


Eugenia y 


Moya Arturo 


(A)prender-se Online


Rodríguez 


Castagno, 


Tatiana


Contreras, 


Marco


3
8
3
2
9
1
3
1


G
rá


fi
c
a


D'Odorico 


Busico, 


Jorge 


Mariano 3
4
4
4
2
5
2
2


A
u
d
io


v
is


u
a
l Urenda, 


Gustavo; 


Luque, Daniel 


y Maturo, 


Yanina 


Experencia 


Transmedia: 


Ingresantes 


Universitarios, 


Pandemia y 


Virtualidad.


Arraya, Yanina


González 


Angeletti, 


Valeria 


Carolina


Alladio, 


Sofía


4
0
4
1
8
2
8
8


In
s
ti
tu


c
io


n
a
l


Bambozzi, 


Enrique; 


Magallanes 


Udovicich, 


Mariana 


Loreta y 


Ardini, 


Claudia


Continuidades y 


rupturas del culto a 


la domesticidad


Boccardi, 


Facundo


Anastasía, 


Pilar


Allende 


Scavone, 


Julieta 


Nicole 4
0
7
7
2
6
7
2


In
s
ti
tu


c
io


n
a
l


Montoya, 


Rocío 


Belén


4
1
2
2
4
3
5
7


G
rá


fi
c
a


Ruiz, 


Santiago; 


Restagno, 


Alejandra y 


Savoini, 


Sandra


Reconocernos 


organización. Praxis 


Comunicativa y 


Procesos 


Comunicacionales 


desde Espera con 


Frutos


Abatedaga, 


Nidia


Gaitán, 


Matías


3
9
9
6
9
7
2
1


In
v
e
s
ti
g
a
c
ió


n Merlo, 


Carlos; 


Michelazzo, 


Cecilia y 


Marengo, 


Leonardo 
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Spot 


Propagandístico 


Audiovisual del 


Gobierno de La Rioja 


"Sumate a la gran 


familia del turismo"


Gurvich, Marta Moroz, Sofía


Carballo, 


Gisela del 


Valle


1
9
9
6
7
1
7
2


A
u
d
io


v
is


u
a
l Echavarria, 


Corina; 


Traversaro, 


Natalia y 


Cargnelutti, 


Romina


Narrativas para la 


sensibilización y 


conciencia 


socioambiental  


desde un periodismo 


de soluciones


Cabral, 


Ximena


Romero, 


Karen 


Florencia


3
9
7
2
1
4
6
9


A
u
d
io


v
is


u
a
l Minervini, 


Mariana; 


Rame, 


Vanina y 


Cipolla, 


Francisco 


Comunicación en 


clave de 


stakeholders:  el 


caso de las  


Empresas de Triple 


Impacto (B) en 


Argentina


Villagra, María 


Cristina 


Barroso, 


María Belén


Delorto 


Gontero, 


María 


Candela 4
1
0
1
8
5
6
3


In
s
ti
tu


c
io


n
a
l


Rizzi, 


Carlina 


Lucía


3
9
7
3
7
2
1
9


In
s
ti
tu


c
io


n
a
l Balussi, 


Juan; Alí 


José, María y 


María Jose 


Bustos


“Cuarentena en 


disputa”: Sentidos 


discursivos en torno 


a la cuarentena.  Un 


análisis 


sociosemiótico de 


los discursos de 


Alberto Fernández, 


La Nación y Página 


12 en los primeros 


100 días de 


aislamiento social, 


preventivo y 


obligatorio.


Gastaldi, 


Sebastián


Álvarez 


Paúr, 


Milenka


3
9
.9


7
0
.4


5
6


G
rá


fi
c
a


Vidal 


Pellegrino, 


Francisco 


Manuel 4
0
.1


0
8
.9


9
0


G
rá


fi
c
a


Solis, Carol; 


Pinque, 


Germán y 


Orellana, 


Mauro
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La comunicación 


política en contextos 


de crisis y 


posverdad: Un 


análisis de la 


cobertura mediática 


sobre el inicio de la 


pandemia por 


coronavirus


Taricco, José 


Luis
Silva, Manuel


Guido, 


Rayén 


Carolina


3
6
7
3
7
9
5
5


R
a
d
io


Echavarría, 


Corina; 


Gago, 


Sebastián y 


Quevedo, 


Cecilia


“¿Por qué el fútbol 


es solamente para 


los varones? Yo 


también quiero 


jugarlo”. Estudio 


sobre la educación 


sexual y la 


construcción de 


masculinidades y 


feminidades en el 


espacio deportivo


Gontero, 


Natalia Raquel 


Altamirano, 


Mariana 


Daniela


3
9
.3


0
6
.2


5
7


In
s
ti
tu


c
io


n
a
l


Lencinas, 


Ayrton 


Nicolás


3
8
.5


1
8
.3


3
2


G
rá


fi
c
a


Cortés, Sofía 


Macarena


3
8
.3


2
9
.5


1
3


In
s
ti
tu


c
io


n
a
l Palmero, 


Mariana; 


Castro, 


Cecilia y 


Gaitán, 


Rodrigo


Juego de 


plataformas: 


estudiantes en el 


ecosistema 


audiovisual


Nadalin, Silvia
Lategano, 


Melina Carla


4
0
7
7
2
1
7
0


In
v
e
s
ti
g
a
c
ió


n


Luján, 


Rocío


4
0
4
8
2
5
0
7


In
v
e
s
ti
g
a
c
ió


n


Videla 


Galimberti, 


Agustina 


3
8
4
3
7
8
5
2


In
v
e
s
ti
g
a
c
ió


n


Tenaglia, 


Pablo; 


Ferreyra, 


María Elena y 


Espoz 


Dalmasso, 


María Belén


Procesos de 


comunicación en el 


ecosistema musical:  


plataformas de 


streaming y redes 


sociales.


Servent, Pedro 


Alejandro


Sereno 


Iglesias, 


Luciano


3
7
8
2
6
5
9
9


R
a
d
io


Ramos, 


Pablo; 


Pereyra, Julio 


y Vila, 


Rodolfo 
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Fuentes 


periodísticas y 


perspectiva de 


género:  análisis del 


Proyecto 50/50 de La 


Voz del Interior


Massa, Jimena 


Maria


Maidana, 


Bárbara 


Roxana


3
6
1
2
5
5
2
3


G
rá


fi
c
a Gonzalez, 


Alejandra 


Daniela


4
0
3
4
1
7
0
9


A
u
d
io


v
is


u
a
l Echevarría, 


Luciana; Roy 


Rodriguez, 


Nazer y 


Gontero, 


Natalia


Construcciones 


discursivas para la 


censura de la 


muestra "Navidad, 


10 artistas, 10 


miradas" en la 


ciudad de Córdoba 


(2004)


Delupi, Baal 


Gutierrez 


Casas, 


Constanza 


Luz 3
6
2
4
0
4
4
0


In
v
e
s
ti
g
a
c
ió


n Castillo, 


Jimena; 


Vaccaro, 


Natalia y 


Gomez, 


Alejandra


Propuesta de 


programa señalético 


para el sistema de 


Transporte Urbano 


de Pasajeros en el 


área central de 


Córdoba


Fernández, 


Esteban


Vaccaro, 


Natalia 


Desireé


Bernaola, 


Marcos


3
6
1
2
4
4
4
4


G
rá


fi
c
a


Espoz 


Dalmasso, 


María Belén; 


Salcedo 


Okuma, Luis 


y Garello, 


Pedro


Infotanti: producto 


periodístico, digital y 


local, para Tanti 


(Punilla), Córdoba


Natta, Pablo 


Ariel


Copparoni, 


Milton 


Damián


2
0
0
5
3
6
7
7
5
1


G
rá


fi
c
a


Copparoni, 


Milton


Rodriguez 


Castagno, 


Tatiana; 


Ferreyra, 


Pilar María y 


Gimenez, 


Pabla
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